
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel  

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 25 Mehefin 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30-11.00) 

1 Cynnig i benodi Cadeirydd dros dro yn unol â Rheol Sefydlog 

17.22 tan ddiwedd tymor yr haf 

(09.30)   

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

3 Llais Cymru - sesiwn graffu gyffredinol 

(09.30- 11.00) (Tudalennau 1 - 49)  

Alyson Thomas, Prif Weithredwr, Llais 

Yr Athro Medwin Hughes, Cadeirydd, Llais 

Ben Eaton, Cyfarwyddwr Strategol Strategaeth Sefydliadol ac Ymgysylltu,Llais 

Joanne Bolton, Cyfarwyddwr Strategol Gweithrediadau a Gwasanaethau 

Corfforaethol, Llais 

 

Papur briffio Ymchwil y Senedd 

Papur 1: Cyflwyniad ysgrifenedig, Llais Cymru 

4 Papurau i’w nodi 

(11.00)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Iechyd 

Meddwl a Llesiant ynghylch Deiseb P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd 

Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd 

 (Tudalennau 50 - 51)  

4.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Brif Weithredwr Bwrdd 

Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ynghylch Deiseb P-06-1444 Mae gan 

ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn 

Ysbyty Gwynedd 

 (Tudalennau 52 - 53)  

4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

mewn perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Oedolion Terfynol Sâl (Diwedd Oes) 

 (Tudalen 54)  

4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Iechyd Meddwl 

 (Tudalennau 55 - 72)  

4.5 Llythyr oddi wrth y Cyngor Bydwreigiaeth Cenedlaethol: Trosolwg o 

ganfyddiadau adolygiad perfformiad yr Awdurdod Safonau Proffesiynol o’r 

Cyngor Bydwreigiaeth 

 (Tudalennau 73 - 76)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.00)   

Egwyl  

(11.00-11.15) 

Cyfarfod preifat  

(11.15- 12.20) 

6 Llais Cymru: trafod y sesiwn graffu 

(11.15-11.30)   



 

 

7 Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl: trafod y cwmpas a’r 

dull gweithredu 

(11.30-11.45) (Tudalennau 77 - 84)  

Papur 2 – Papur cwmpasu: Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar gyfer y Bil 

Iechyd Meddwl - trafod yr adroddiad drafft 

(11.45-12.00) (Tudalennau 85 - 88)  

Papur 3 – Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 3) ar gyfer y Bil Iechyd Meddwl. 

9 Isafbris uned am alcohol yng Nghymru - trafod yr adroddiad 

drafft 

(12.00-12.20) (Tudalennau 89 - 108)  

Papur 4 – Adroddiad drafft: Isafbrisio uned ar gyfer alcohol yng Nghymru. 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3



Cyflwyniad ysgrifenedig gan 
Llais i’r Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol 

Mehefin 2025
Tudalen y pecyn 10



Cynnwys

Ymateb ysgrifenedig gan Llais i’r Pwyllgor Iechyd
a Gofal Cymdeithasol 	 							       3 
 

1. Sefydlu sefydliad dibynadwy sy’n canolbwyntio ar bobl    	 4 
 

2. Codi lleisiau pobl a’u cymunedau ar draws 
iechyd a gofal cymdeithasol	 						      12	  
 
 
3. Darparu eiriolaeth cwynion annibynnol	 				    25 

4. Troi mewnwelediad yn ddylanwad ac effaith				    30 

5. Edrych Ymlaen: aeddfedrwydd, cydweithio ac effaith		  33 

Atodiadau										          38	

	 									       

2
Tudalen y pecyn 11



Cyflwyniad 
ysgrifenedig 
gan Llais 
i’r Pwyllgor 
Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol

Llais yw’r corff statudol annibynnol a sefydlwyd ym 
mis Ebrill 2023 gan Lywodraeth Cymru i gryfhau llais 
y 
[...]
Dylanwad: Ble rydym yn llunio penderfyniadau 

•	 Canlyniadau: Beth sy’n newid o ganlyniad.

Byddwn yn defnyddio dangosyddion meintiol (e.e. lefelau ymgysylltu, 
cyfraddau ymateb) a dulliau ansoddol (e.e. astudiaethau achos, 
gwerthusiad a gynhyrchwyd ar y cyd) i asesu pa mor dda yr ydym yn 
cyflawni ein pwrpas. 

37

5. Edrych ymlaen: aeddfedrwydd, cydweithio ac effaith

Tudalen y pecyn 46



Atodiad 1: Ein blwyddyn mewn niferoedd

38

Atodiadau 

Tudalen y pecyn 47



39

Atodiadau 

Atodiad 2: Llywodraethu Llais 

Tudalen y pecyn 48



Atodiadau 

Atodiad 3: map Perthynas Sefydliadol

Tudalen y pecyn 49



 

 

21 Mai 2025 

Annwyl Weinidog, 

Deiseb P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn 
Ysbyty Gwynedd 

Cyfarfu’r Pwyllgor Deisebau ar 12 Mai a bu’n ystyried y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Delyth. 

Cytunodd yr Aelodau y buaswn yn anfon sylwadau a chwestiynau diweddaraf y deisebwyr atoch chi 
ac at Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i'w hystyried, ac i anfon copi at y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol sydd â'r cylch gwaith o ran craffu yn y maes polisi hwn.  

Cytunodd y Pwyllgor i aros am eich ymateb cyn penderfynu a ddylid cau'r ddeiseb wedyn. 

Mae'r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a'r camau y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i 
gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd 

Buaswn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb ar ffurf e-bost at y tîm clercio at 
deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Sarah Murphy AS 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Llywodraeth Cymru  
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 

CC: Peter Fox AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

HSC(6) 56-25 PTN1 

Tudalen y pecyn 50

Eitem 4.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44276
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44276
mailto:deisebau@senedd.cymru


 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 51



 

 

21 Mai 2025 

Annwyl Carol 

Deiseb P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn 
Ysbyty Gwynedd 

Cyfarfu’r Pwyllgor Deisebau ar 12 Mai a bu’n ystyried y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Delyth. 

Cytunodd yr Aelodau y buaswn yn anfon sylwadau a chwestiynau diweddaraf y deisebwyr atoch chi 
ac at y Gweinidog Iechyd a Llesiant i'w hystyried, ac i anfon copi at y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol sydd â'r cylch gwaith o ran craffu yn y maes polisi hwn.  

Cytunodd y Pwyllgor i aros am eich ymateb cyn penderfynu a ddylid cau'r ddeiseb wedyn. 

Mae'r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a'r camau y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i 
gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd 

Buaswn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb ar ffurf e-bost at y tîm clercio at 
deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565 

Carol Shillabeer 
Prif Weithredwr 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

CC: Peter Fox AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol 

HSC(6) 56-25 PTN2 

Tudalen y pecyn 52

Eitem 4.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44276
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44276
mailto:deisebau@senedd.cymru


 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 53



 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

19 Mai 2025 

Annwyl Jeremy  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Oedolion Terfynol Sâl (Diwedd Oes) 

Trafododd y Pwyllgor y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol uchod yn ei gyfarfod ar 12 Mai 

2025. 

Yn y Memorandwm, rydych yn nodi fod cydsyniad Senedd Cymru yn ofynnol mewn perthynas â 

chymal 37, cymal 39, cymal 45, cymal 47, cymal 50 a chymal 54.  

Rydym yn cydnabod fod y Bil yn diwygio'r gyfraith droseddol a chyfraith sifil i ddarparu na fydd 

unrhyw un sy'n cynorthwyo unigolyn arall i ddod â'i fywyd ei hun i ben yn wynebu atebolrwydd 

troseddol nac atebolrwydd sifil, ac mae'r darpariaethau hynny'n ymwneud â materion a gadwyd yn ôl. 

Mae'r Bil, fodd bynnag, hefyd yn creu fframwaith rheoleiddio lle gellir darparu cymorth yn gyfreithlon 

i rywun arall ddod â'i fywyd ei hun i ben, a byddai'r fframwaith hwnnw'n cael ei ddarparu'n bennaf 

mewn lleoliad y GIG. Gan mai felly y mae, byddem yn ddiolchgar pe bai modd i chi egluro pam nad 

oes angen cydsyniad ar gyfer cymalau 1 i 28, 31 i 36, 38, 40 i 44, 46, 48, 49 a 51 i 53.  

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ateb erbyn dydd Mercher 4 Mehefin 2025.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Peter Fox AS, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

Yn gywir, 

Mike Hedges 

Cadeirydd 

Jeremy Miles AS  

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

HSC(6) 56-25 PTN3 

Tudalen y pecyn 54

Eitem 4.3

https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/lcm-ld17124-cy.pdf


1
[...]
r of FtP cases and 
our handling of whistleblowing concerns. We will use these findings to build on the 
improvement plans we have in place.  
 
We hope the above reassures you that radical change is already well underway, and we 

are already taking robust action to address the issues raised in the PSA report, which 

as we have said, represents a period of time long passed.  We look forward to 

continuing to work closely with you on these matters. 

 
 
Yours sincerely 
 

  
 
Ron Barclay-Smith   Paul Rees MBE 
Chair of Council   Interim Chief Executive and Registrar 

 

Tudalen y pecyn 76



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 9


	Agenda
	3 Llais Cymru - sesiwn graffu gyffredinol
	Papur 1 - Cyflwyniad ysgrifenedig, Llais Cymru

	4.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Deiseb P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd
	4.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ynghylch Deiseb P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd
	4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol mewn perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Oedolion Terfynol Sâl (Diwedd Oes)
	4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Iechyd Meddwl
	4.5 Llythyr oddi wrth y Cyngor Bydwreigiaeth Cenedlaethol: Trosolwg o ganfyddiadau adolygiad perfformiad yr Awdurdod Safonau Proffesiynol o’r Cyngor Bydwreigiaeth
	7 Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl: trafod y cwmpas a’r dull gweithredu
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar gyfer y Bil Iechyd Meddwl - trafod yr adroddiad drafft
	9 Isafbris uned am alcohol yng Nghymru - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 15132 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 25/06/2025 

Attendees Peter Fox AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS (Aelod) 

James Evans AS (Cadeirydd dros dro) 

John Griffiths AS (Aelod) 

Lesley Griffiths AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Karen Williams (Dirprwy Glerc) 

Lily Glover-Wright (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Delyth Wiliams (Monitor) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Monitor) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Angharad Lewis (Monitor) 

Mischa Emery (Monitor) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

MSS Peter Fox (Monitor) 

MSS Mabon ap Gwynfor (Monitor) 

MSS James Evans (Monitor) 

MSS John Griffiths (Monitor) 

MSS Lesley Griffiths (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 



Alyson Thomas (Tyst) 

Yr Athro Medwin Hughes (Tyst) 

Ben Eaton (Tyst) 

Joanne Bolton (Tyst) 
 

 

Item ID 98277 

Item Title Cynnig i benodi Cadeirydd dros dro yn unol â Rheol 
Sefydlog 17.22 tan ddiwedd tymor yr haf 

Summary 1.1 In accordance with Standing Order 17.22, James 
Evans MS was elected temporary Chair until the end of the 
summer term.  
 

 

Item ID 97730 

Item Title Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 2.1 The Chair welcomed members to the meeting. 

2.2 Apologies were received from Peter Fox MS. 

 

 
 

 

Item ID 97745 

Item Title Llais Cymru - sesiwn graffu gyffredinol 

Summary 3.1 The Committee received evidence from Llais Cymru. 
 

 

Item ID 97732 

Item Title Papurau i’w nodi 

Summary  

 

Item ID 98232 

Item Title Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y 
Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant ynghylch Deiseb P-
06-1444 Mae gan ferched Gogledd Cymru yr hawl i gael 
Gwasanaethau/Clinig Menopos yn Ysbyty Gwynedd 

Summary 4.1.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 98237 

Item Title Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at Brif 
Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
ynghylch Deiseb P-06-1444 Mae gan ferched Gogledd 
Cymru yr hawl i gael Gwasanaethau/Clinig Menopos yn 
Ysbyty Gwynedd 

Summary 4.2.1 The Committee noted the letter. 
 



 

Item ID 98238 

Item Title Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol mewn perthynas â’r 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Oedolion 
Terfynol Sâl (Diwedd Oes) 

Summary 4.3.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 98239 

Item Title Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil 
Iechyd Meddwl 

Summary 4.4.1 The Committee noted the response. 
 

 

Item ID 98240 

Item Title Llythyr oddi wrth y Cyngor Bydwreigiaeth Cenedlaethol: 
Trosolwg o ganfyddiadau adolygiad perfformiad yr 
Awdurdod Safonau Proffesiynol o’r Cyngor Bydwreigiaeth 

Summary 4.5.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 97735 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Summary 5.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 98151 

Item Title Llais Cymru: trafod y sesiwn graffu 

Summary 6.1 The Committee considered the evidence received and 
agreed areas where additional information would be 
requested in writing. 
 

 

Item ID 97746 

Item Title Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl: trafod y 
cwmpas a’r dull gweithredu 

Summary 7.1 The Committee agreed the suggested terms of 
reference and approach to evidence gathering. 
 

 

Item ID 98024 

Item Title Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rhif 3) ar gyfer 
y Bil Iechyd Meddwl - trafod yr adroddiad drafft 

Summary 8.1 The Committee agreed the report. 
 



 

Item ID 98150 

Item Title Isafbris uned am alcohol yng Nghymru - trafod yr 
adroddiad drafft 

Summary 9.1 The Committee agreed the report, subject to minor 
amendment. 
 

 
 


